eo consistit, quod non decet ut pretium obsequii, in quo solo versatur vicium. Tantum illa distinctio confert, ut provisio sit justa vel iusta, aut dispensatio beneficij ex turpi & carnali affectione, quae non ponit propriè Simoniam. Hinc frequens habet consuetudo, Pralaris Ecclesiasticis, aut etiam secularibus Principibus, quibus est ius præsentandi, exhibere servitia seu nulla mercede temporali, spe tantum beneficij alicuius sive favoris ad illud obtinendum. Pro quibus b. n. sicut conferunt, aut ad obtinendum præsentant ii quibus servitia exhibita, & quidem sine labore, modo cellet pactum, non tantum explicitum, sed & implicitum, nam & hoc adficet labore collationem aut præsentationem: quale intercedit in exhibitione necessariorum officiorum, que causat intrinsecè obligationem iustitiae ad reddendam mercedem operariis, quæ non potest persolvi sine labore per donum spirituale. Non est etiam à labore immune, date beneficium, cum onere exhibendi temporalis obsequi, non adnexi beneficio, quia veniret pro spirituale tempora; & properiter illud imponitur obligario, quod includit Simoniam. Cum essent 12. b. t. Quod si pactum cellet, sed tamen conferat beneficium gratis vito bene merito & digno. *Insre & intentione habendi illum benevolu.* que utendit ejus opera ex gratitudine & amicitia, nihil malum includit, cum spes gratitudinis, non faciat, quin gratis deatur spiritualia. Dico nos adnexi; nam si adnexum fuerit obsequium temporale illud conferre cum obligatione oneris nihil involvit mali, cum expressio eorum, quæ insunt, non mutet rei conditionem. I. Si. Tiro 22 s. 1. D. Quando leg. ced. Vide plura haec de te apud Suarez. c. 39. n. 5. n. & seqq.

Potest & vacanti beneficio onus imponde novo ad obsequium Ecclesie etiam temporale, ad quod tenebitur is cui beneficium confertur, nec suberit illa Simonia, dummodo adnexio fiat ante collationem ab eo, qui habet potestatem quod facit text in c. 1. inf. *De magistris, & faciunt tradita sup. Ut Ecclesie benef. sine diminut. confer.* Quæ adnexio non alias licet fiet, quam si res spirituale habeat adnexa temporalia commoda, quibus tempore obsequium sit proportionatum. Nam dare aliquid spirituale pure adnectendo tempo-

QQQ

rali

tale obsequium, esset dare spirituale pro temporali tamquam premium, neque enim potest obsequium onerosum habere rationem stipendi sustentatiois, ut spirituale videatur dari in satisfactionem talis obsequii. Suarez d. c. 39, nn. 9. & 10.

Quantum ad obsequium spirituale, non potest dici habere rationem pretii ad Simoniam sufficientem, non tantum si sit adnexum beneficio, sive de antiquo sive de novo adiectum: ab habente auctoritatem, quia cessat pactum, probatur id ipsum e. significatum 11. sup. De prob. verum & non adnexum iara exhibatum, quia commutatio inter spiritualia, ut talia non potest dici simoniaca, quippe nec intrinsecè mala nec prohibita, quando minus voluntas obsequium sicut exhibatum, nullo pacto previous; cum non sit ratio, cur tum spirituale obsequium possit habere rationem pretii, quia pro illo nihil potest ex justitia exigiri. Quod si obsequium spirituale sit prius exhibatum, cum conditione, naturali jure ibi contenta, recipiadi stipendum iustum sustentatiois, illicitum ficeret, per spirituale beneficium satisfacere pro debito stipendi, & se liberare ab obligatione ista, quia daretur pro temporali spirituale, precedens enim obsequium licet spirituale, perpetrat tamen obligationem ad rem temporalem. Ita ferè Suarez d. c. 39. nn. 11. Pactum præviuum ad obsequium spirituale pro beneficio spirituali jure naturæ non potest rem facere prohibiri, quia non venit pro spirituali aliquid temporale.

Dubitatum autem, An non sit simonia contra jus Ecclesiasticum? R. Ita dicendum esse, quoque sequimur illud spirituale videatur sicut subire rationem pretii. Quod facit e. h. sii. ubi promissum beneficium pro ius electione ad Episcopatum non potest retineri tamquam acceptum simoniae. Et hoc, si accipiatur vox electio nisi, ut detur pro beneficio, tunc enim est loco muneric ad obsequio, quia danti beneficium sit obsequium per suffragium. Nam si consideretur beneficium datum pro voce electionis, beneficium erit tamquam premium & loco muneric à manu. Similiter si duo aut plures inter se convenient, ut sibi invicem obsequiantur, nunc unius amicum eligendo,

postea alterius, simoniaca hec si simili saltem quia prohibita. Huc acte res iusta, qnæ prohibent pœna, conveniunt in spiritualibus, præter omnia huius beneficia speciæ aut, sub quibus vocationis & ministeria Ecclesiastica, nec potest spirituale quid dare non sit sine latitudine ordinariæ talia obsequia habere vel quid temporale aut ejus debet modum stipendi. Quo modo fulmine recte promittit vicario suo beneficiis quot annos servient illi in spiritualibus tros recte præsentat aliquem in missa Missas per aliquod tempore Litanias pro fe. Improbatur deputati Episcopi aliqui, aut Prælatorum vel ministris suis, de dando saltem nec prævidente de beneficio, quid ab Navat. c. 25. nn. 113. prober, improbar, bas in c. Cum essent 11. nn. 1. hoc istud motionis ab aliquo consequenda primo Prælato ministrare in spirituali malii in se involviti, modo tamen collus sifici non cedat in liberationem à tribu ne, quam tenetur præstare litanias spiritualia obsequia. Vid. Suarez, 11. 13. & 14.

Quæsi posset, An labem aliquam spirituale obsequium adæctare tempore sive temporale quid relinquere sub conditione obsequii? R. Adhuc leonardus zit. seq. id non esse extra Simonianum sententiam Abbas in d. c. significatum 11. 12. sup. Verius est, hoc nihil malum sub specie juri divinum, quia non est tempore sive temporale oblatum, cum præsumatur res temporales ad census iusta spiritualium, licet sub conditione credere Ecclesiasticum, cum non inventum aut jus id ipsum prohibens immo immo loca juris in contrarium id pementi ut c. Olim sup. De restitu. Jesu. c. 1. sup. De condit. appof. & præcepto c. 1. De testam c. Ex parte De verbis p. 1. Dudum De sepult. ubi sub conditione modi relicta approbantur. Et inde res in iusti Ecclesiæ esse, recipere relatos fas ad fundandam Ecclesiæ ligariantur, ut annas vel ratione anniversariorum, ut am-

nere distribuendi eos pauperibus, quae res ne
ombram quidem Simonie lapit, Ita Suarez d. c.
19. nu. 18. & seqq.

Munus a lingua complectitur humanas pre-
cess, supplications, intercessiones, laudes, adul-
tationes, & alia id genus. Dicitur, humanas;
nam spirituales continentur sub obsequio spi-
rituali.

Ubi quæsitus, An propter preces dare bene-
ficium sit Simonia? R. Ita aliquos velle si for-
male motivum & ratio dandi spirituale sint pre-
ces; ex ratione, quod preces quasi intrinsecè
contineant promissionem favoris temporalis,
& humanæ amicitiae, quæ sunt pretio æstimabili.
Facit codens te xpus can. Ordinationes 113.
z. 2. ubi falsè diudicantur ordinationes pre-
cio, vel precibus profite aut alio indigno obstat.
& can. Pueri 120. eod. q. 1. ubi improbatur in
ordinatione venalitas, potentia, supplicatione per-
sonarum interveniens. Similia habent multis
aliis in locis, &c. Nemo 14. hoc sit, de quo infra.

Contra tamen videti, postulare à Praelato be-
neficium aliquid, & obtinere per preces, im-
portunas supplications, laudes & similia, nihil
involute mali per se & seclusa omni
promissione extrinseci boni, pertinentis ad munus
a manu vel obsequio, cum nihil interveniat
temporale. Ut preces istæ non possint dici, ha-
bent rationem pretii, & Praelatus earum in-
tuui motus nequeat dici simiosiacus, si be-
neficium petenti pro altero conferat; quia ea
res nec concernit virtutem aliquod repugnans ju-
ni divino, cum dare propter preces tales non
sit vendere, nec Praelatus conferens recedat à
gratuita donatione, ut nec per preces obti-
dens sibi vel alii potest dici emere, quia non
obtinuit mediante re pretio æstimabili: ne-
que juri humano, quia nullib[us] talis prohibi-
tio invenitur, imo potius loca multa sunt,
qua concessa ad preces beneficia non tam im-
probant, quam approbat. Exemplum est in
can. Latorem 121. & can. Filium 122. l. g. 1. ubi
Post. se precibus inductum fatetur aliquos
ordinales; qua loca Gratianus adducit, ut o-
stendat ordinationes ad preces aliorum fa-
etas non esse semper improbatas: & in c. Tu-
nos 34. h. 1. admissus ad Canoniciatum, quia
humiliter rogasset, nihil labii commisisse di-
etur. Vid. Suarez c. 40. nn. 2, 3. Eadem rati-

obtinet, in eo, qui pro se beneficium precibus
& supplicationibus obtinuit à P. zlato, quia sci-
licet non magis pro se oblate preces possunt
habere rationem pretii, quam pro alio: nec po-
test sibi penes beneficium aut dignitatem pre-
sumptuosus videri, aut ambitionis argui, si mo-
raliter & sine temeritate se dignum reputet,
enim ita habeat usus Ecclesiaz. & T. id. Seff. 24. a.
18. De reform. ordinat, ut beneficia, quibus ad-
nexa cura animarum, per concursum conferan-
tur digniori, ut tacitè videatur invitare ad se
offertendum & perendum. Quod nec prohibi-
tum, nec malum per se, cum possit fieri bona
intentione, cessante ambitione præsumptione,
si quæ non sio tantum iudicio nitatur, sed &
ahorum cuiuslibet & iudicio ducatur, dignumque
se judicet, non quæ - illæ præferat, sed quæ
illis concurret. Suar. z. d. c. 4. b. 1. ~ Bijs-
feld. ad cap. Cuius essent 12. h. 1. qu. 2. Concl. 6.
Quamvis hodie plerique, pro dolor etiam dum
videt se alii magis dignos, aut cum se nesci-
ant dignos, imo videant indignos, & alios dig-
nos aut magis dignos audiant prædicari, co-
stulat ambitionis venient, ut neutiquam co-
dant, sed eo importunitibus agant precibus &
sordibus, secundum illud Plautinum, non quo
modo, sed modò habetur queritur; quæres &
Ecclesiaz perniciem & Reipubl. intentum ge-
nerat.

Dicta procedunt, sive quis digno sive indi-
gno precibus impetrat beneficium; nam in-
dignitas personæ non facit premium interve-
nisse, cum faciat preces quidem injustas, &
collationem injustum, non tamen simoniacæ
infestum labore. Quo modo distinctio Gl. in d.
can. Ordinationes, inter dignum & indignum
conceidit. Non obstat d. can. Ordinationes; nam
ibi agitur in genete de illicitis modis adqui-
rendi beneficia, ad quos spectat precibus &
supplicationibus aliorum moveri, & conferre
beneficia, cum sepe contingat conferti ea vel
nihil meritis, vel minus meritis & indignis.
Sic quoque accipiens d. can. Pueri, ubi ve-
nialitas beneficij comparati videtur cum sup-
plicatione pro beneficio; nam hoc non quasi
propriam Simoniam constitueret, ut posse
venalitas, sed quod per istiusmodi supplica-
tiones contingat conferti beneficia immitti-
re. Magis videtur obstat c. Nemo 14. h. 1. ubi

Qqq 2. gratia

gratia & favore p̄niteniem adducere ad p̄nitentiam iudicatu simoniacum, per gratiam autem & favorem, indicantur preces. Sed dicendum, in isto Cap. per gratiam non intelligi illam, quam facit collator; nec per favorem, quem exhibet conferendo; sed gratiam, quam prætendit ab eo, cui confert, & favorem similiiter, quem sperat se confeceturum, & tunc transirent preces in promissionem simoniaeum, cum suppleant locum pretii. Quo modo & acci posset verbum, *Precibus*, per quas ordinari dicuntur non intrare per oīlum, id est Christum, in d. can. *Ordinationes*. Vid. Suarez d. c. 40. nn. 8. 9. 10.

31 Q. An hec iū sit uti viro potente aut familiarī Pontifici, Episcopo, aut suis collatoris, eius prebus consequitur, quis beneficium? R. Si prebus acutatur, ut preces interponantur, aut familiaritatis ratione commendantur, & ita impetrant beneficium, nihil plus virtus potest dicere res involvere, quām si quis suis prebus immediate consequatur beneficium à collatore, cum preces illa duplicatae non possint pecuniam, & usus habeat etiam timoratus hominibus, uti conciliatoribus, etiam collatoribus ut facilis desiderii sui fiant compotes. Quod si pro suffragio aut prebus detur pecunia, non caser res virtus, quod videatur pro pretio quis consequi beneficium, sicutem in causa morali. Nec obstat, quod collator libere conferat; nam hoc est raro, ignorantia ex parte ipsius, non ex parte conciliatoris, qui preces vendit, virtute quārum, quantum in se est, vendit beneficium, nisi id, quod datur, detur nomine molestiarum, secundum dicta sup. cod. nn. 60.

Hæc ita quoad preces, laudes, & similia, per se accepta, & seclusa omni promissione extrinseci alicujus. Nam si collator obligaret collatorem, vel eum, pro quo interventur ad preces pro se offerendas, intendat, res non vacarabat; quia eiusmodi obligatio precum, aut intercessione, & laudatione est locum manens à lingua ei, à quo expectatur beneficium, & quidem ut temporale lucrum, eu- ius nomine datur spirituale. Si tamen pactum intercedat; nam absq; o collatio dicenda procedere ex gratitudine. Idem dicendum, si prioritatus beneficiaria sub condicione, ut is, cui

promissio facta, intercedat apud finem pro collatore. Unde dici possit videtur iatio esse immunitis à labore, si collatione ferre alicui, nisi rogatus à eum quisquam per hujusmodi collationem instringere desiderat. Pactum enim taliter iure falem Ecclesiastico vellet obligatio ista, qua favorem temporalem mititiam aliquo venante de oblitione, sit pretio estimabilis, & non onus ei, cui imponitur. Et ad hanc etiam el superius spectare decidere ab illo hoc sit. & d. can. *Ordinationes*. Ait. Asque hoc est, quod dicitur, nemini accipere quidcm numerum prebitione datione, & tamen Ordinatione gracia targitt, atque de largitate omni iolummodo retributio nō quām nullum nulli 114. I. q. 1. Et subiungitur, acceptum gratis non tribuite; quod penitus officio sanctitatis numerus est favoris. Et ita hujusmodi pollii dixerat à lingua, que licet videantur cum numeribus ab obsequio, dixerat proprie ab illis postulat, quod solent gantur de numeribus, quæ veridicē praetari per modum scribi ob ministerii. Dicierant potest nominari a simonia collator, qui confitit per famam ejus celebretur per lausionem, cui confitit, aut per eum, qui illud cognoscatur ut confanguineus: non tempore pro spirituali. Suarez d. can. 12. & seqq.

Ubi queritur, An solo titulo certatis alicui dare beneficium sit Satis, liquorum opinionem sic, tenuit, Simoniam aliquam, Gl. int. anciens. Pro ea opinione citatur varia iuri. 14. e. Ventens &c. Tunc nos b. 1. Fuerit videtur in eo positum, quod cogitetur non sit minus bonum tempore, quam humano; ut cum eius nomine numerum, videatur quid spirituale danum corporali. Veriorenam esse sententiam, qui negat quid laus contentionem beneficii propter confangionem quam partem, alios referens, nunc Con-

*Varia. 5. 5. nn. 4. & sicutur eandem Suarez. e. 37.
nn. 5. & o. fundam in eo, quod res ista nec
obvet iuri diviso, nec humano. Prius patet,*

*ne necessitudo aut familiaritatis, ex eadem
priori ratione. Vide Bassicid., ad e. 12. hoc isti.
qu. 5.*

*Aliud dubium est. An collatio facta ab indu-
cto per preces armatas, puta per inctum aut ti-
morem, sit dicenda fodiida? R. Hoc posse vi-
deri, ex eo, quod vitare malum impendens sit
pretio estimabile, ut ejus rationem subsecet,
quippe contineat aliquid temporale bonum,
pro quo datur spirituale. Dicendum tamen,
non esse Simoniam per se, & ex vi talis
motivi, cum per hoc nec violetur ius divinum,
neque humano. De illo patet, quia tan-
tum interdit remotio causae, quae possit
causare malum, evitatio & depositio odii &
voluntatis infestandi damnum aut malum ali-
quod, provocatio ad benevolentiam, benefici-
quam ut pretium, & cessante omni pacto. De-
inde facit, quod jam dictum, ratione confan-
guinitatis & amicitia conservanda quid spi-
rituale conferre nihil sapere labis, quia nihil
temporale datur: ut & ratione provocanda amici-
tia & benevolentia quid conferens sit di-
cens carere iuste, cum fore benevolentia
et generare ejusdem sint rationis. De iure
Canonico ex: o probatur, quod nulquam con-
stet eo iure metum haberi loco pretii, & tales
actiones non libi jus istud defletur, uno po-
tius eum, qui coacte taliter operatus est, de-
fendat, & resigatio cum ex isto metu factam
irret, resigante que ad ius tum redire per-
mitat, c. Ad aures &c. Abbas sup. De his, qua-
vi usl meu ege.*

*Quæ ita procedunt, si non intercedat ul-
lum pactum, quo ex causa rei spiritualis datae
obligatur inferens non exsequi, sed a nocen-
do cessare; nam ejusmodi renissio juris no-
cendi certe insuffit, et pretio estimabilis, &
sit ex pacto in spiritualibus improbatum, quo
interdit quadam obligatio non nocendi,
quæ est pretio estimabilis. Aliud est, si intentio
ista sit interna, quia illa non est de pretio,
sed de benevolentia concilianda isto medio.
Inde eti metum passus exprimari intentionem,
rogando, ut cesseret, & cum in finem offerat
spirituale: nam licet tunc videatur aliqua sub-
esse pactio, in rigore tamen non potest dici
Simonia, eo quod non tam obliget violen-
tum ad non nocendum, quam potius invitet*

Qqq 3. & am-

& amicabiliter inducat ad cessandum à nocu-
mento. Clarius carcer est, si ex parte violenti-
tiae committatio expresa mortis, si non re-
nuntiet beneficio, aut non conferat benefi-
cium, aut quid simile; nam per renuntiatio-
nem aut collationem certum est non intendi
siquidquam evasionem periculi, non ut pre-
mium collata rei spiritualis, sed ut effectum
sede consequentem. Præterea eo casu coafe-
tens aut renuntians non tam donat, quam
permittit ab alio subripi, argumento ejus,
quod dictum sup. sit. Dej. rejur. de jurata pro-
missione solvendatum ultatum. Nec censem-
tur aliquid tunc recipere, quia licet non pati-
malum sit bonum, tamen non est bonum col-
latum ab eo, qui cessat iuriam infere, nec
illius respectu preti i estimabile. Ita feret Su-
arez d.c. 37. num. 9. & seqq. Addic. Lef. l. 2. c. 35. Du-
bit. 21.

84 Quid si metus sit jure incusus? R. Videri
eo in casu non cessabat, ex eo, quod pro-
avertenda iusta punitione instant, quae est
precio i estimabilis, detur temporale, v.g. Si
judicem, ejuvent filium quis præsentet ad be-
neficium, ea intentione, ut ejus mitiget ani-
mum, inducatque vel ad absolutionem, vel
ad mitigationem peccatorum. Quod omnino ita
procedet, si pactum interveniat, vel promissio
e.i spiritualis, sub tal conditione, quia i estimabili
precio, & non raro contingit eam vendi,
licet iniquo & ab iniquo judge, ut dices-
dum sit pro spirituali venire premium. Quod
si intentione tantum sit mere interna, & nullo mo-
do exiret in actum exteriorum, non videtur
Simonia posse ponи, quod cessante pacto, dans
spirituale intendat primario captare benevo-
lentiam, & per eam remissionem vel mitigationem
peccatorum, nam licet iusitate coetetur cor-
rumperere judicem, quasi emporium legum, arg. l.
Quisquis C. Si certum per, noui tamen simonia-
ce. Et hoc ita, quando de damno vitaudo, aut
inflictione peccatorum evadenda agitur. Suarez d.c.
27. n. 19.

85 Quid sit subsit luci amissio, nisi minantis
animum mitiget? R. Videri & hic distingui-
endum, ut si ex pacto fiat oblatio rei sacrae mi-
nanti, ex timore amittendi sibi debitum,
casu isto oblatum non vacet Simonia, uti nec
vacaret datum sub conditione non pecandi

debitum; quia certum est, hujusmodi con-
ditionem esse pretio i estimabilis, considera-
tur in lucrum temporale, & qua appropria-
tioni rei sacrae, non possit vacare inno-
nia. Nisi tamen violentia & impunitas
in facienda solutione posset evan-
uationem; tunc enim possit figuratum non tam pro pretio datum videtur, ne
ut inducatur vexator ad bonum, hisce
justiciam, atque ita ad tollendam venia-
re. Si vero circa pactum fiat oblatio spes
acc intercedat nova obligatio in favorem
potest ea res damnari. Simonia, cum
intendat lucrum, quam quod famili-
piatur: ut intentio nos facit, compre-
hensio detruere beneficium, ase simile quod bona
parte facit, quod noui poterit. Iudicem
simoniacus qui dat beneficium Temporale
ea intentione, ut sat faciat sua credi-
bus: ut idem sit dicendum, si ipse de
creditor, cum non sit peioris conditoris, &
sunt alii creditores; quo casu ne quidam
stictiam commitit, si digno costituit, h.
d.c. 37.

De Pœnis Simonis.

Hec de materia Simonia, & mala
bus committitur: restat vide de
huius derogabilis pravitati, & pessima
ue habet Extravagans z. h. tit. propria
secrerdotis homines ab ejus causa
prænotandum, in Simonia tunc con-
propositum scilicet intentum, per
terram verbis vel signis indicata, &
actionem pactionis; secundum quatenus
possit constituirur species, scilicet Mala
Conventionalis & Realis, iuxta Canons
Navar. d.c. 23. nu. 102. & in Comment. ad
dato ult. nu. 7. h.t. Gomel ad Reg. de misericordia
qu. 1. s. cum igitur Redon. l. 1. nu. 12. &
Theolog. duas species faciunt, intentione
licet & externam, quod esse preceps
aut intentum aut exterrum, aqua-
mentalem, aliam conventionalis: horum
aliam completam utrumque tunc
quam Canonista vocant etiam, &
completam, quia vel confitit in se
minus conventionis, vel ab altera pura

tum impleta est, quam Canonistar vocant conventionalem: ut videatur divisio Canonistarum ratione sua subinxerit.

Mentalis hic non accipienda pro modo, proposito seu desiderio interno committendi Simoniam, si in nullum actum exterius em prodeat; quia hic agitur de Simonia, ut ei prensa externa applicari potest, non potest autem illa mente mentali, sed illa, quæ actum quidem externum vel effectum habet, malitia ramen ejus se non prodit exterioris, sed in mente manet, solaque intentione est simoniaca. V.G. Si aliquis conferat beneficium spernaturationis, alias non collaturus, quæ subsecuta extra ullam conventionem, aut admittat ad Religionem spe aliquius muneris consequendae quo in c. fin. h. s. Sic etiam exhibete manus à manu, lingua, ab obsequio, intentione obtinendi beneficium, alias non exhibiturus, omni pacto & explicito & implicito cessante, est simoniaca mentalis. Invenitur hujusmodi intentio interdum in uno tantum, interdum in utroque.

Conventionalis est, cum subiectum implicitum aut explicitum perfectum dandi spirituale pro temporali, non tamen consummatum traditione. Unde patet eam distinguiri à mentali per additionem exterioris contractus actuali per carentiam traditionis.

Realis est, quando conventio est consummata traditione, scilicet & rei spiritualis & ipsius pretii, quod est extra dubium.

⁸⁷ Quæritur autem, An quæ ab una tantum parte est impleta secundum conventionem descendit sic realis, an conventionalis? R. Si tantum intervenerit traditio pecunia, vel rei temporalis, quæ est loco pretii, non posse dici consummatam Simoniam, arque ita tantum descendam conventionalem, cum traditio rei vendita demum consummet empionem-venditionem, quia ante recedi à contractu potest, tit. C. Quando ab impr. reced. lic. & res alteri vendit ac tradi cum effectu, iuxta l. Quoties 15. C. De rei vindie. Ut ante traditam rem spirituali non possit dici consummata injuria, unde nec pœnae juris habebunt locum ut dicetur in serius.

Controversia major est, si tantum rei traditio intervenerit, quam sufficere aliqui vo-

luer ad constitutandam realem Simoniam, & consummatam; ratione, quod in emptione præcipue consideretur res venalis, ut ejus traditio videatur consummata emptionem.

etiam secundum traditio pretio, si de eo sit sufficiens promissio, secundum eorum præcipue opinionem, qui per rem traditam volunt habeti fidem de pretio, arque ita eam rem transire in dominium emporis, ut vindicari nequeat a venditore, Gl. in 5. Vendita & communiter ibi DD. Infist. De rer. divis. Facit, quod traditio rei secundum promissionem tempore rei præviam non possit dici facta gratis, & ponat consummatam injuriam, ut pœnae juris tamquam ex delicto perfecto locum habere debeant, qua de te infra. Verum etiamsi magis dici possit completus contractus traditio rei, quam pretii, non potest tamen dici vere completus, donec pretium accesserit, cum secundum veriorem opinionem ante non possit dici translati dominium, uti est colligere ex d. 5. Vendita & Infist. De rer. divis. si penitus textus ejus inspicatur, per quem tenet D. Mudæus in l. Quod vendidi 19. nn. 6. & 7. De contrah. empt. non censeri habitam fidem de pretio per solam traditionem rei, ideoque rem vindicari posse. Estque ea sententia Navorri. d. e. 23. nn. 103. & in Comment. s. fin. hoc sit. num 28. ubi alios citat, qui ante consummationem per interventionem pretii negat pœnas juris habere locum. Adde Suarez 6. 4. num. 6. & seqq.

His præmissis, certum est peccatum hoc esse gravissimum & mortale; unde in variis Iuris Canonici locis vocatur piacularē flagitium, execrabilē, detestabilē scelus, pestiferum vitium simoniaca pestis, cancerosum vulnus, quod serpit ut cancer, Ecclesiæ perniciosum. Ex quibus patet gravitas istius vitii, ut non possit non includere tantum mortalem, uti clarè colligitur ex illis D. Petri A.D. 8. verbis, Pecunia tua secum sit in perditionem. Vide te in felle amari sudini, & iniquitatise esse. Ut recte Paschalis Pont. ean. fin. I. q. 7. dicat omnia crimina ad comparationem simoniæ heresis quasi pro nihil reputari.

Tantum queritur, An aliquando possit esse veniale peccatum ex levitate materia? R. Generale esse, quod mortale est in suo ge-

derio

acere fieri posse veniale ex levitate materiae ,
quaer augeri & minor potest , ut in furto esse
inferius dicemus , & in praesenti dici potest .
Nam pretium potest esse exiguum , & res eti-
am ipsa spiritualis exiguae quantitatis , ut pa-
sum aqua benedicta . Dicendum tamen , sim-
pliciter esse mortale hoc vitium , quod nec
ex parte precii , nec ex parte rei spiritualis ita
deminui potest , ut transeat in veniale . Poste-
rius patet , quia nullum donum gratiae , quam-
vis parvum videatur , potest esse vendibile si-
ne gravi irreverentia & Dei plus doni : quod
habet in suo ordine sit parvum , non potest ra-
men contemni , & pretio estimari ac dati ,
quia non reputaretur tamquam pendens ex
gratuita Dei donatione . Prius probatur , quia
littera premium sit parvum , nihilominus non si-
ne causa irreverentia spiritualis res efficitur
venialis pretioque estimatur ; & quo pro mi-
nori pretio datur , eo vilius estimatur , irre-
verentiamque auger . Quod ita non obtinet in
furto , mendacio , aliiisque , in quibus materia
levitas irreverentiam minuit , ut reatum fa-
ciat veniale . Probatur ista pars c. Ex tua 20.
b. r. ubi qui se solidos pro sua ordinatione de-
dit , deponendus ab ordine & Monasterio di-
citur includendus : & can. Placuit 102. I. q. 1.
ubi tremissim exgentes pro Baptismo dicuntur
simoniaci . Tener hanc sententiam Glos.
Pasan. Felin. & alii , in d. c. Ex tua Navarr. d.
c. 23. nn. 101. & Cons. 52 b. t. Non obstat text.
in c. Et si questiones 18. b. t. nam ibi esti fiat men-
tio parvi muneris , non ramen quasi excusat
a Simonia . sed quod non faciat presumi in-
tentione talis datum ut esset loco pretii , si non
conliter , quo animo sit datum , quia dubia in
partem meliorem sunt interpretanda . Vide la-
tius ista tractata à Suarez c. 3. nn. 5. & 6. & c. 38.
nn. 2.

Pater itaque ex dictis , omnem Simoniam
puniri divino iudicio . veruna cum plures po-
nerum gravitas , quam Dei timor soleat ar-
gere atque avocare a peccandi voluntate .
Ecclesia varias penas constituit in Simonia-
cos , uti Excommunicationis , Suspensionis ,
Privationis , Inabilitatis , Interdicti , Nullita-
tis collationis , & alias Extravag . Cum desista-
bilis b. t.

20 Arque ut distincte procedamus ad men-

talem quod attrinet , illam punitum
ut nullum opus exterritum ex ea si fide-
cum , certum est non comprehendit sive pro
Ecclesiasticis , imo nec illorum se oper-
cum Ecclesiastica iurisdictio non remittit
directe ad actus mere iureos . Quod
rit in actu aliquem exterritum , in
recepto aliquo secundum intentionem
pactum expressum vel tacitum , repon-
ibile sit , Ecclesiam posse tale factum
de facto tamen non punire , ut punc
h. t. quod habet , sufficiat ut vel
placare punitientia , ut qui iusta iudicis

Verum dubitatur , An conveniens
sit pena Ecclesiastica ? R. Vide in te-
nere sufficientem materiali penitentia-
ce , cum actus sic externus contingat
cum peccatum ; præterius enim en-
consensu in rem & premium , utem
ponat iuritum rei spirituali . Ex ista
Tractato refert Glos. in Tua 20.
sequitur Redoza p. 4. c. 9. n. 2. & p. 5.
ad Reg. de triv. p. 12. & 13. Quidam
ubi aut beneficium esse dimittatur
cum ex sola promissione , sine ultro
mento . Verius tamen , Simoniam pen-
titionalem , id est a nemore punitam ,
non puniri penalis juris potest .
Acto lati contra simoniacos , argu-
non incurri censure , i. habilitates , pen-
tes , si quae ipso jure latet . Ratiocini
lis conventio non ponat alibi coartatio-
nis non debet nocere , ut foliis ad
ad inducendam penam . Arg. 1. & p. 13.
De R. I. in 6. Quod facit , quod in impunia
de penis Simoniacorum , utramvis
tantibus rancrum dationes & recipien-
cos , qui dando vel recipiendo Simoni-
comiserunt , simoniaci ordinis , obli-
politari , confirmati , beneficiorum ser-
ti . Extravag. 1. & 2. b. t. can. Prodig. p.
sim 1. q. 2. & qu. 3. c. Non satis 1. p. 13.
& passim b. t. Quicunque tamquam
simoniacas puniuntur , ut ad conser-
qua actus non puniantur , non sine crux
da ; cum pena per legem impostra no-
get , donec actio eo modo , quo per-
fessa punitur , committatur & compen-

Et licet diffundendum non sit, etiam Simoniam conventionalem ponere grave peccatum per exterritum, ut subfisi foro Ecclesiæ, arque ita puniri ab ea possit: quod negatur; non tamen dici potest, id est de facto poenam illi per Ecclesiam esse impositam, quod ratiuum queritur. V. Suar. c. 55. n. 12. 77.

92 Quia si furtus impleta ex parte ementis tantum per dationem pretii? R. Etsi possit videri esse locus poenæ, quia conventio exercit in actu exteriorem, dicendum tamen, neccū poni causam sufficientem incurrendi poenas ipso facto, quippe quæ non soleant incurriri, nisi delicto perfecto, quod dicto calo inchoatum quidem, non tamen perfectum, cum tantum ex parte ementis intervenient per actum spirituali needum contrasto, ut irreverentia contra illud non possit dici completa, in qua tamen ponitur ratio Simonizat secundum regulam, quod poenæ sunt potius mollienda, quam exacerbanda, non sive maleficium non perfecto imponenda hoc calo. Facit, quod commissio rei alienari prohibita non incurritur per solam venditionem, aut etiam numerationem pretii accidentem, si non sequatur traditio Navarr. d. c. 23. n. 104. Suarez d. c. 55. n. 16.

93 Major controversia est, si ex parte vendentis impleta fuerit conventio, collatis scilicet Ordinibus aut beneficio, promisso quidem non tamen dato pretio? Resp. Etsi quidem hic commissum isto casu irreverentiam, propter traditionem aut peractum spirituale respectu promissionis, licet non complete per realem dationem: dicendum tamen, probabile esse & hoc casu needum obtinere poenas, quod needum sit maleficium peractum. Ut procedat ratio in casu superiori allata, quia desiderant Canones psalmi utriusque implementum, datum scilicet & receptum, ad simonialem labem incurrerandam. Facit, quod non possit dici perfectior contractus, traditare sine prelio, quam tradito prelio sine re, cum & illo casu possit res vindicari, secundum tradita ad §. Venit a verò Instit. de rer. devijs. Pro qua parte facit Extravag. 2. h. t. quæ tantum videot eos excommunicationi subjicere, qui dando vel recipiendo committunt Simoniam arque ita realem ab ultra parte completam. Editatener Navarr. d. c. 23. n. 104. & in e. Si quando sup. de rescript. except. 4. n. 3. & 4. Cor. ad c. peccatum p. 2. §. 8. n. 7. & 8. Lell. lib. 2. c. 3. dubit. 25.

Verum quia non idem obtinet in omnibus 94

Censuris, discurrendum de singulis censuris & poenis, quæ propter Simoniam incurruntur; Et certum est, reali Simonia utrumque complete. Primo esse propositam Excommunicationem, quam reus ipso jure incurrit per Simonianam commissam in Ordine, beneficio & in gruello, saltem de jure novo. De Ordine & beneficio probatur d. Extravag. 2. ubi facit mentionem Ordinum ita susceptorum, uti & electionum, postulationum, presentationum, aliorumque provisionum. Ubi ejusmodi poena extenditur etiam ad mediatores, ut patentes, amicos, procuratores, & concernit quoslibet Simoniacos, sive manifestos sive occultos. Eadem censura potest & di i concernere eos, qui pro tosura prima dant vel recipiunt, quia per illam quis constitutus in ordine Clericorum, secundum dicta sup. eod. n. 14. Suar. c. 56. n. 5.

De ingressu probatur per Extravag. 1. h. tit. 95

ubi Urbanus IV. Pont. dantes aut recipientes pro ingressu in Monasteria, tam virorum quam mulierum, ipso jure declarat excommunicationem incurrire. Quid ipsum frequenter in mulierum Monasteriis contingit, ad quæ feminas plerumque non admittuntur, nisi cum promissione & pacto dotis perfolvendæ; aliarumque expensarum, non sine scandalo ut consuetudine ea res excusat nequeat, & per d. Extravag. 1. sit improbata tamquam corruptela. Nisi tamen necessitas excusat exceptionem, quæ de rectum sup. eod. num. 16. ubi etiam diximus; sponte oblatum extra normam recipi, uti & probat d. Extravag. 1. Videatur tamen quod Moniales hac censura sublata; cum Navarr. d. c. 13. n. 109. dicat Innoc. VIII. declarat: Moniales eam non incurtere, nisi ob receptionem cum pacto, aut alicuius non idoneas ob largitionem, & Clementem VII. concessisse, ut Moniales nullam Simoniam poenam incurrerent propter pacta & conventiones circa doles, circa commodum carum victimum. Trid. autem eff. 25. c. 16. de reform. vertuit ante professionem quid recipi, excepto virtute & vestitu noviti & novitatem illius temporis,

poris, quo in probatione est, quocumque pra-textu.

Posset dubitari, An hæc Simonia incuratur
96 dato aliquo aut recepto pro receptione habi-tus? Resp. Id videri, eo quod textus absolute loquatur, & recepto ad habitum pretio inter-veniente culpam habeat simoniae. Probabile ta-men non incurrit hanc censuram ante professio-nem, per quam denum consummatur traditio rei spiritualis, qua per receptionem ad habitum tantum est inchoata. Quo facit quodd. Extravag. 1. loquatur de receptis pro ingressu, qui denotat professionem, ut pretium pro habitu licet simoniae datum non ponat hanc censu-ram.

Secunda est suspensio, quam incurrit Con-
97 ventus, recipiendo simoniae aliquem ad Novi-nasterium, & probatur clare per d. Extrav. i. qua-videretur concinere omnem actum sive officiu-m Capitulare, quod requirit jurisdictionem five administrationem Ecclesiasticam; nam illud subiectum non est capax alterius suspensi-onis. Eamdem & incurrit simoniae ordinatus, quoad suorum Ordinum executionem, d. Extravag. 2. b. t. Plura Suarez d. c. 52. n. 9. & seq.

Q. An & quod beneficium, officium: R. Minimè, cum d. Extravag. 2. loquatur tantum de
98 Ordinis executione, ut nos sit extendenda suspensio ad alia scilicet poenam contineat. Nec facit, quod ibi Pont. omnes poenam juris antiqui voluerit ipso facto incurri; nam cum tantum singulatiter exprimat suspensionem quoad Ordini-s executionem, dicendum eam non con-cernere beneficia & officia, cum exceptio fir-met regulam in non exceptis.

De ordinantibus non videretur loqui d. Extravag. 2. ut videantur ipso jure non suspensi: ha-bit tamen c. pen. b. t. eos manere suspensos hoc ipso ab ordine per triennium. Sextus vero V. in Bulla sua contra male promotos, incip. San-ctum & salutare, declaravit ipsos ordinantes hoc ipso manere suspensos à collatione quo-rumcumque Ordinum, etiam ipsius tonsuræ, & ab executione omnis munera Pontificis: ut jurisdictione & administratio ipsis sit salva, quia poenæ non sunt extendenda. Suarez d. c. 50. n. 17. & 18.

Quaestum ad Simoniam in beneficio, con-ferentem incurtere aliquam suspensionem à

beneficio non, est jure proditum; unde po-ditum, eam incurri ab ipso recipiente quo-beneficia ante obtenta. Nam quod be-
cium obtentum simoniae d. Extravag. ap-
dit adquiri jus ad illud, & fructus negoti-
jus, cui talis collatio facta, quod non con-
nit suspensionem, sed penam absolu-tionis de qua mox: ut verius sit, quod tra-
cta eam non suspendi. Per Simoniae
commisam circa beneficium decedunt, &
suspendi reum ab Ordine, cum nullum
extet eam suspensionem inducas. Samel.
56. n. 19.

Quaritur autem, An suspensio si hinc per Simoniam completam tantum respondeat spiritualis? Excommunicati onematu-
ri, impleta Simonia tantum ex penitu-
alis, probabile esse, dictum est supra p. 100
idque propter d. Extravag. 1. in verbis Ante recipiendo, qua videntur require, em-
pasis sit completa, quamvis illa vobis facias
& possit dici ad excommunicatum sibi
traditam esse rem spiritualem. De falso
major est dubitatio. Et Nav. quidem quo-
locum esse, nisi completa utrumque Simo-
n. c. 23. n. 103. & c. 25. n. 68. Cov. ad Reg. Insti-
t. p. 2. c. 8. n. 7. & 8. Quam sententiam pati-
ceptam adferunt, & probari videntur per d.
Extravag. 2. in V. dando vel recipiendo, scilicet
rem spiritualem quam pretium. Et ad hoc
ci potest textus in c. de hoc 11. b. t. ubi interponi
in eo, quod promissa sunt recepta. Demulce
generalis regula, poenam non incurrat, nisi
cui imponitur, perfecto, qui hic perficit
nequit, nisi pretio recepto. Viderat tan-
gore juris sufficiere traditio rei spiritualem
promissione pretii, licet ne cum solius que-
dicendi illa contigerit intuitu promissione
dicenda sit simoniae, siquidem non illa
gratis, cum promisso dandi pro spiritualem
tempore faciat non esse gratuitam collationem.
Quod probatur per c. penult. b. t. ubi pone-
tur vel juramentum, de non molestando colla-
namentum receptum, facit & ipsius & ordinu-
tum esse suspensum. Facit eodem c. mbi 17. p.
ubi electio facta sub promissione foreva
pecunia declaratur simoniae, ut nos gra-
facta. Ut conscientia, saltem quod suspen-sio
nem, ex vi verborum videatur jure resi-
ns.

Nec facit quod promissio talis sit irrita & nullius momenti: nam & ipsa pretii dario est irrita, cum sit restituendum, ut iusta videbitur, & tamen satis est temporale verē dari, atque ita etiam satis erit intercedere promissionem. Nam quod jus irritet actum, non tollit Simoniae malitiā, nec rationem onerosi contractus, nec dationis non gratae. Quo facit can. si quis 115. I. q. 1. ubi dicitur non gratis acceptum, quod acceptum sordidis precibus oris. Non potest autem negari, sordidas esse preces, quae continent promissionem temporalem. Unde Gratianus, I. q. 6. in fine §. si autem, comparat promissam esse pecuniam & datam. Admisso rāmen moderatōne per consuetudinē hac in re inductō, subsequente postea pecunia traditione, certum est censura tunc incurri, etiam si non totum predium datum sit, sed dari coepit, etiam in minima quantitate, utrū contra dāto p̄tio pro ordinatione, si illam inciperet Episcopus conferre, quia statim in primo gradu foret consummata Simonia, & haberent locum pœnae, saltem ex nunc quia delictum est perfectum, Navigat. loco sup. cit. Callad. Decis. de constit. & de cis. 2. de Simonia. Cov. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 8. n. 7. Suar. d. c. 56. n. 24. & seqq. Biasf. ad rubr. b. 2. Notab. 15. §. Tertium.

Sed dubium est, An & retrorahatur censura ad tempus commissi criminis per traditionem rei spiritualis? R. Ita velle Nav. d. c. 23. n. 104. quasi fūsler suspensa censura, ut perfecto posita contractu ex tunc incurretur, arg. I. quædam 15. D. de reb. dubiis. Verum non videtur ejusmodi retroractione habere fundamentum in d. Extrav. 2. quia loquitur de Simonia utrumque completa. Et facit, quod ut irregularitas tunc contrahitur, quando mors insequitur, non etiam quando sit vulneratum, quia tunc delictum est completum. Ira etiam censura non incurritur, nisi completo delicto. Ut ante solutionem pretii ordinatus non sit suspensus, & celebrans non sit irregulatis, quia non celebrari cum censura. Si & talis ordinatus absolvit sacramentaliter ante pretii exsolutionem. Est enim haec retroactione secundum quamdam juris fictionem, effectus autem censuræ requiriunt realē ejus existentiam, ut illa non possit, effectus non impediatur, nec possint dici postea iniici ex subsequente censura per Simo-

niam realiter completam. Quod facit c. Apostolica inf. de Cler. excom. ubi se excommunicatum ignorans non redditur irregularis, si postea intellexerit se antea excommunicatum fuisse, quia desuit contumacia. Ut cum non sit effectus aliquis istius retroactionis censuræ, ea non sit admittenda, nisi forte quod punitionem in excommunicatione vel inhabilitatem a beneficiis adquirenda, ad quam non est opus censura. Vid. Suar. d. c. 46. n. 34. & seqq. Less. d. c. 35. n. 151.

Tertia pœna est infamia, c. sanè XV. q. 3. qui tantum loquitur de Simonia coīmissa pro obtinenda sede Episcopali, & conferendis Ordinibus, & eligendo; generalius loquitur can. fin. I. q. 3. Quod accipe de infamia iuris, que ponit impedimentum & inducit irregularitatem, c. Infamibus De R. I. in 6. Idque post sententiam, Suarez d. c. 56. n. 21.

IV. Irritatio actus: quæ quia passim non 102 habet locum, distinguendum inter actus, quorum aliqui sunt actionum seu functionum spiritualium, relinquendum interdum effectum aliquem permanentem, ut ordinatione Sacerdotis, consecratio Episcopi, professio & similes, aut etiam non relinquentium, ut benedictio nubentium, ciborum &c. Aliqui vero spiritualium rerum permanentium, cuiusmodi sunt acquisitionis beneficij & officij Ecclesiastici. Ad primum genus quod attinet, functiones ejusmodi, licet simoniacæ f. & t. validæ sunt & ratæ, siueque habent effectum, nisi irritabiles sint per Ecclesiam, & lex irritans eas sit lata: neque enim Simonia ex vi & naturali illas irritat. Hinc ordinatio simoniaca ratata est, quoad substantiam & effectum characteris, quia ad substantiam requisita adiungit. Item Baptismus, Confirmatio, Consecratio Eucharistia validæ sunt; ut & extrema Unctio non iteranda propter Simoniaca, et si non recipiatur ejus effectus. Matrimonium quoque licet emptum in ratione Sacramenti effectum nihilominus haberet. Sed & consecrationes Ecclesiastum & aliarum rerum tenent; nam licet ex parte consecrantis sint potius execrationes, juxta can. Ecclesiast. q. 4 quia consecrants, quantum in se est, eas potius polluat, non tamen erit quaetus exercentur ex potestate & uictoriate Ecclesiæ. Professionem Religiosum simoniacam non

R. 2. inve-

invenitur irritatio Ecclesia, et si irritare posset :
vult tamen ita receptum dimitti & transferri ad
strictius Monasterium, c. de regularib. c. quoni-
am & c. veniens, h. t. Quod decretum Ecclesiae
est potius sententia ferenda, quam latræ, cum in
dictis locis non utatur Pont. verbis ad latram
sententiam spectantibus, sed ferendam. Quoad
actus juris dictio vel administrationis, juris-
que Ecclesiastici, ordinatos ad conferendum
beneficium aut officium Ecclesiasticum, irritos
eos ipso facto esse patet d. Extravag. 2. Ejus or-
dinis sunt electiones, postulationes, confir-
mationes, provisiones, & alias dispositiones,
quaे jubentur ibi viribus carere, ut sis non sit in-
haerendum. Latus de his Suarez. c. 57. n. 2. &
seqq.

103 Quantum ad secundum genus functionum,
earum adquisitio ex natura rei noa est irrita, sed
valida, cum talium traditio fiat consensu ejus,
qui circa illas jus habet, quem ut non impedit
Simonia, ita nec ejus effectum, Suarez. d.c. 57. n.
21. & seqq. Ecclesia ramen beneficiorum Eccle-
siasticorum simoniacam adquisitionem irra-
tavit, ut nullum jus aut titulus adquirant acce-
dat. Hæc irritatio clare colligitur ex d. Extra-
vag. 2. §. per electiones ubi idipsum exprimitur.
Pater etiam ex c. Marthaus 23. h. t. ubi regimur
Ecclesia simoniacè adquisitum, celeriter ac
sponte est dimittendum ab eo, qui vult consul-
tum animæ sua noa alia de causa, quan̄ quod
circa illius retentionem nullum jus habeat. Ra-
tio irritationis est, quod merito quis puniatur
eo, in quo deliquit, & quidem ipso jure,
quia pena est in adquirendis, non etiam in ad-
quisitis. Felin. c. in nostra num. 13. sup. de reser.
Redoan. p. 2. c. 10. n. 33. Suarez. d.c. 57. n. 22. &
seqq. Non tenetur autem reus tantum dimitte-
re beneficium, verum & fructus ex eo perce-
pos, quia nullum habet jus in beneficio, ut
eos ex te noa sua perceperit, quod est con-
tra justitiam, d. Extravag. 2. Imò etiam ad
non perceptos sua culpa; quos percipere po-
tuit secundum ea, qua traduntur de restitu-
tionibus fructuum in §. si quis à non domino. In-
sistit de rev. droij. D. & Cod. de rei vindic. Quod
tantum accipendum de fructibus ratione ri-
tuli, qui nullus est perceptus; nam, quantum
ad stipendia ratione Missarum, aut oblatæ rati-
one suffragiorum, aut alias, non sunt restituenda;

da; quia non concordant fructus beneficii
stipendia sunt laborum personarum, Non
Conf. 90. b. t. Cassad. dec̄s. 6. at p̄. 100
q. l. n. 23. §. 26.

Q. An & distributions ratione iuste-
tiae in divinis retineant? Resp. Id velle Nov.
loco ex ratione quod competat ratione iuste-
tiae personalis: securiorum tamē elec-
tiam sententiam & veriorem, quod sit re-
pondeant illi labori utrumque, sed unius
tali titulo, & quod distributions sicut
comperuentur inter fructus beneficii. Sec. 100
26.

Habet hæc pena locum non tan-
monia publica, verum & occulta, quia
non fiat talis distinctio, & d. c. Marth.
quatur de Simonia occulta. Idipsum de
primitur in d. Extravag. 2. ut dabo in
locus. Deinde et si nulla fore specie de
tio super illa re, ex ipsa natura tali pen-
tur ipse effectus, cum obligatio dimittit
ueficium, & refiriendi fructus necessaria
collatione, & nullitate adquisitionis
non refert. Simonia sit occulta ad manu
Covarr. ad Reg. Peccatum. p. 1. §. 8. m. 1. 100
Apud veteres Suarez. A. cap. 57. num. 21.

Quid si per tertium intervenientem
etiam ab eo, cui beneficium collatum, com-
sa sit Simonia? Resp. Si scivit, & non contri-
omisit esse invalidam collationem, p-
per alium faciens per se facere videtur
si contraxit, & nihilominus beneficium
conferri patitur, nos est collatio extra no-
nem patet ex c. scivit 33. h. t. quod ut non
tertii factum, requirit contradicere
ignorantiam; cum suscipiendo benevolo
videatur cooperari. Unde si costrinxer-
& ignoravent per tertium datum de
cuniam, suscipiendo beneficium, ut electio
ni consentiendo, aut confirmationem pro-
do, non incurrit penam nullitatis, ne inde
alterius aliquis iniuste noeat d. 57. n. 23.
jungitur, nisi postea conferens, permisit
rendo promissam, aut reddendo solutam. Qua-
mutatio si ante obrentum beneficium con-
gerit, codem modo irritabit; collacionem, h.
miles actus; atque si nunquam costrinxer-
quod faciunt priora verba, à quazolimam
nimè recessisti. Suarez. A. c. 57. n. 23. 100
Qua

106 Quid si subsequatur obtentum beneficium à ista mutatione? Resp. Si tantum solvatur amico pretium animo liberali, ne in damno maneat, aut sine causa patiatur derismentum, non etiam animo approbandi, clarum est, cum non commisere Simoniam. Navar. Conf. 10. h. t. Si vero solvit, approbando & ratificando factum, tunc involvitur vicio simoniae, cum quoad intentio nem illud habeat pro subjecto, & sic Simoniae approbator, quod sufficit ad malitiam illius speciei, quod facit argum, e. cum quis 23. de fent. ex com. in 6. Non videtur ramen illo casu incurrite ipso facto poenam initiationis, electionis aut amissionis beneficii, cum electio & collatio à principio fuerit absque vicio, quæ per subsequens peccatum nullibet per iura irritatur, sed tantum per præcedens, quod eam simoniacam facit. Et ieces d. c. 32. colligatur à contrario sensu, ad ipsam aut poenam possit imputari, non ramen ad eam incurrandam eo modo, quo incurreret, si Simonia præcessisset Gl. in d. c. 33. b. t. Suarez 2. d. c. 37. n. 32.

Denique si ignoraverit pro beneficio ejus dominem esse datum pretium, & non contradixerit, quia non habuit suspicionem ad contradicendum, distinguunt communiter D. d. ut si pretium sit datum in odium istius persona ab initio quodam, ad impedientium ejus effectum, non impeditur beneficium dimittere, cum Ecclesia non patiatur innocentem in iustitia pati, ne detur occasio pessimis hominibus injurias infestandi innocentibus & dignis, atque impediunt promotiones aliqui rite faciendas, e. nobis 27. & d. c. 34. n. 33. b. t. Suarez d. loco n. 33. Si vero datum fuerit in favorem & beneficentiam provisi, valida quidem non est provisio.

Verum disputatur, An ipso jure si invalida? Resp. Non irritant esse, sed irritandam, velle Navar. Conf. 95. h. t. ex ratione, quod huiusmodi simoniae a collatio vel electio nullibet dicatur ipso facto irritari, sed potius irritanda, ut in d. c. 27. & in c. penit. sup. de elec. Verius tamen, ejusmodi collationem ipso facto esse irritam: & probatur primo, quod ipse ignorans, ubi scivit vicium sua collationis, teneatur continuo in conscientia beneficium relinquerre, nulla expectata sententia, vel à superiore remedium petere, juxta c. ex insinuatione 26.

107
108
R. 3. sumo-

simoniacam, inducere nullitatem acquisitionis permutatorum beneficiorum causa fatione, quod in pœnis sit beneficiorum facienda interpretatio, & correctanda sunt ad deictum maximè proprium ac naturale, quale est hac in materia contra ius divinum. Adducitur pro ea parte c. 4. *Sup. de transact.* ubi ratione transactionis super litigioso beneficio non inducitur privatio. cum causa dicatur audienda, in iurium revocata transactione. Dicendum tamen & eam impeditre acquisitionem juris ad beneficium tale. Abbas ad c. universorum 8. n. 6. *Sup. derer. permuat.* Redoan. p. 3. c. 8. Suar. d. c. 57. n. 41. & 42. & facit text. in c. *Constitutus sup. d. t.* ubi permutantes propria auctoritate spoliantur beneficis suis, per sententiam potius declaratorianam criminis, & executionis penae quam definitivam, quamvis ex verbo utatur ibi Pont. Item facit d. *Extrav. 2. h. t.* annullans omnes provisiones simoniacas, ut haec non possit dici exclusa, nec benigna interpretatio habere locum, salva verborum proprietate. Non obstat d. c. 4. quia ibi tantum res maneat in terminis Simoniae conventionalis.

109 Habet itaque acquisitionis irritatio per d. *Extrav. 2. locum in electione, postulationibus, provisionibus in Monasteriis, dignitatibus, personantibus, officiis Ecclesiasticis, & quibuslibet beneficiis, ut textus ibi subjicit, ut nominationes, presentationes sicut nullæ, quia pertinent ad provisiones. Quod autem in ista Extrav. 2. dicitur de officiis Ecclesiasticis, Navar. c. 23. n. 11. §. septimo accidit & officiis, quæ sunt beneficia, cuius ordinis at Prioratus, Abbatiae, & similes, non etiam de iis, quæ beneficia non sunt. Cuius opinio est benigna in pœnaliibus: loquiturque d. *Extravag. 2.* de officiis ordinariis Ecclesiasticis & Monasteriorum, ut Auditoratus, Clericatus Camerae, & similia, non comprehendantur sub ejus decisione. Suarez d. c. 57. num. 46. & seqq.*

110 Dubitatur autem, An acquisitionis irritatio obtineat in conventionali completa ex parte beneficii tantum? R. Videri collationem istam tenere, quod uti excommunicatio, de qua supra eod. n. 92. non habet locum isto in casu, ex ratione, quod non sit pena infingenda nisi delicto perfecto; non est autem perfectum secundum numerato pretio. Nayar d. c. 23. n. 104. ita

nec irritatio industa per d. *Extrav. 2.* habere locum, ut ille, cui collatio beneficium retinetur, donec premium solvatur. Quidam sententiam secundum filium Cœtigenum cedere tradit ibidem Navar, cum in tempore contrarium videatur dicendum. Quodquid impletatur Simonia per datioem precii, ut legem irritantem habere suum effectum in secessoribus effici mala fidei, ac testimonialem fructuum, non tantum polos tam Simonianum preceptorum, semper tempore collationis, cum ejusmodi trahatur retro, idque ex filio Cœtigeno. Ita que prima collatio valida aliquatenus se, cum facta sit ab eo, qui habuit jurem non tam absoluere, sed dependere eventu solutionis pretii. Non fixusque poterit non intenderit non confitebitur obligatione dandi; quia ista obligatio efficiens, ut habeatur pro non adjecta, & non addita, quod minus sit absoluta voluntas constitutio beneficium. Ut sit in potestate eius, ut in collatum beneficium, non collamus Simoniam per solutionem pretii, ad quam illicta est, non tecetur restringere beneficium, non sumoniam collatum, & fructus honorum cum beneficium pro tempore illius alienare voleat. Nec potest dici, istavia denique hominibus committendi Simoniam conventionalem, & asturiam infideliter tempore melioris conditionis: quia non ratiocinatur peccandi, quia ut tam ingens est. Etum non vindicetur, & quod tempore modum aliis consequatur, est per se licet iure non irritetur talis collatio, neminem per sententiam irritari, quodcum reprimendam istam licentiam. Plenaria et Suarez d. c. 17. n. 50. & seqq.

Q. An dicta de irritatione, ratione, habent locum in simoniaca electione Rom. Pontificis? Responde. Hoc posse videtur, can. si quis pecunia Diff. 79. ubi qui recente adquisivit, non Apostolus, sed ecclesiasticus dicitur haberi. Verum illi canonizantur, cum non tam de electio per personam agat, quam de eo, qui non electus coram canonica electione Cardinalium. Id rem pressit Julius II. in Conflit. cum tunc anno 1503. & electionem talium irritavit, ut

peñas induxit. Statutum tamen jure communis, propter vitandum maius periculum schismatis, ut contra illam electionem factam canonice nulla admittatur exceptio, Clem. ne Romani de elect. ex ratione quod Pont. non habeat terra superiorum, per quem erroris ejus electione commissus corrigitur. Quod jus commune habet suam vim, non obstante dicta constitutione Iulii II. quae non videatur recepta, & per Constat. Pii V. 85. derogata intelligitur, ut ait Suarez d.e. 17. in fine. Quo facit quod dictum supra de elect. n. 33. excommunicacionem electi in Rom. Pont. non impedit valorem electionis, ex dicta ratione. Hæc quoad irritationem beneficij simoniacæ obtenti.

112 Dubitari posset, An Simoniacus in ordine aut beneficio privetur beneficis prius obtentis? R. Excepta Simonia confidentiali, de qua infra, & examinatorebus ad beneficia Simoniaci in examine committentibus, qui privantur beneficis ante quomodocumque obtentis, secundum Trid. Sess. 24. c. 18. Derefere probabilius esse, non incurri ipso facto per Simoniaciam privationem beneficiorum ante legitime obtentorum: & ita habet communis sententia, ut videtur est apud Abbat. in c. cum Clericin. 2. sup. de past. Felin. in c. Infringuum 13. b. r. Suarez d. c. 58. n. 4. qui plures citat: qui dicunt Simoniaciam supervenientem non inficere titulum jam acquisitum, ut nullus minus super uno beneficio commissa adficiat alia legitimè obtenta. Fundatur hæc sententia in eo, quod non inventatur textus, per quem talis pena infertur ipso jure, sine textu autem auct. Canone pena non sit inducenda. Nihil facit c. inquisitionis 13. in pr. sup. de accusat. quia recte accipitur de beneficio simoniace accepto, aut si & de aliis sit intelligendum, non tamen ipso facto, sed per sententiam declaratoriam. Quo facit, quod ibi Simonia comparetur homicidio, quod non privat ipso jure prius obtentis, c. clericis 5. sup. ne Clericis vel Monachis &c. Et Facit, quod d. Extrav. 2. non insister beneficii acquisitionem nisi si omniaci, de possessoribus autem ante non loquatur.

113 Unde resolvitur questio de actionibus inter se subordinatis, veluti electione & confirmatione. An infirmetur electio propter commissam Simoniaciam in confirmatione? Relp.

Tantum esse irritam confirmationem, non etiam electionem, quæ ritè facta est, ut virium illius non debeat hanc inficere. Facit, quod subsequens Simonia non privet ipso facto iuribus prius ritè acquisitis, nullo enim hoc jure ostendi potest. Et pro ea parte adducitur textus in c. sc. confirmationem 39. de elect. in 6. ubi virtus circa confirmationem non adficit electionem canonican præcedentem, quamvis è contra vitium electionis adficiat confirmationem, quæ ponitur per vitium in electione commissum. Et hoc ita de facto; nam irritanda venit per condemnationem judicis, quomodo intelligentius Felin. & alii in cap. scilicet tuis 33. b. tit. Suarez d. c. 58. num. 7. Quod & dicendum de beneficiis, ut condemnatione judicis possit illis privari, antequam tamquam recte tis utitur fruuntur, & in alios resigunt, tamquam jus plenum habens. Navar. Conf. 92. b. t.

Postremo queritur, An Simoniacus in beneficio fiat inhabilis ad obtinenda in postribus beneficia? Rsp. Indubitatum hoc esse quoad ipsum beneficium simoniace obtentum sive speciali dispensatione, c. pen. sup. de elect. & ibi Abbas & in c. de simoniaci 22. b. t. quod alia negat Navar. Conf. 91. n. 5 & conf. 92. n. 5. b. tit. Videtur ramen id yelle Constitutio Pii V. quam citat. Navar. d. loc. qua inhabillis perpetuo ad ea & quæcumque alia beneficia obtinenda declaratur. Ut non possit dici requiri sententia condonatoria, aut etiam declaratoria, cum talis pena sine actione hominis per ipsam legem immediatè inferti possit. Addit ramen Navar. eam Constitutionem non esse usum receptam quoad effectum istius penæ. Pluta Suar. d. c. 58. n. 9. & seq.

Quinta pena est Restitutio pretij pro re spirituali accepti. Cujus restituendi obligatio 115 accipientem tenet, non in easu, quo non est solutum, neque enim potest obligari, qui dedit rem spirituale, nullo accepto pretio: sed in easu quo pretium est datum. Et omnino procedit, si pretium datum sit, non recepta re spirituali, nam eo casu pretium non est absolute datum, aut liberaliter; sed sub pacto oneroso, & conditione sibi dandi spirituale. Quæ conditio licet sit turpis, dum tamen non impetratur, sufficit, ut voluntas non habeat effectum absu-

absolutum transferendi pretium in dominium alterius, sed tantum sub conditione, ut ea non impleta, teneatur a cipiens restituere, quod accepit, & quidem ei qui dedit, con etiam Ecclesie aut pauperibus. *Navarr. de c. 23. n. 104* sive inspicias jus naturale, sive Eccl-siaisticum. Prius patet, quia datus non addicavit a se dominium dati pretii nisi sub conditione, quia non impleta non potest dominum pretiis ab abscessisse, ut illi sit restitutendum, non etiam satisfiat dando Ecclesia ut pauperibus, quibus nihil iuris potest dici qualiscum ad premium taliter datum. Probatur posterius, quia Ecclesia non punit Simoniam conventionalem tantum ex una parte impletam, saltem ipso facto; certum autem est, quod talis punio sit pena.

Non obstat *I. si ob turpem pen. D. de condit. ob turpem caus. &c. l. 2. C. eod.* ubi acceptum ex utraque parte turpi de causa non est restituendum danti, quod in pari causa potior sit possidens; nam ea regula obtinet conditione impleta, ne cum vero impleta non est ulla ratio, quare privetur dans, qui non abdicavit a se id, quod dedit, nisi sub conditione. Et deinde procedit sub secura sententia judicis, quia privetur is, qui dedit, & attribuatur Ecclesia aut pauperibus. *Navarr. c. 17. num. 30. & seq. Cov. ad Reg. peccatum p. 2. §. 2. n. 7. Suar. c. 59. n. 1. 2. & seq. Pet. a Navar. de Restitut. lib. 2. cap. 2. nn. 4-10.*

Superest videre, quid juris sit in Simonia reali, id est utrumque completa. Ubi certum est, premium debere restituvi, per textum expressum in *c. de hoc 11. b. 2.* qui habet, sine gravi salutis periculo retineri premium non posse. Cujus ratio est, quod siue causa sit personae cum, qui receperit, utpote acceptum pro re pretio non estimabili. Imo duplicatum restituendum esse habet text. in *c. Audi viimus 4. b. 2. & in Nov. de sanctiss. Episc. 123. c. 2. in fine.*

T16 Dubitatur autem, Quo jure restituedadum venias? Resp. Hac in re esse sententias diversas. Nam aliqui volunt obligationem restituendi procedere ex jure divino, quod contra voluntatem domini vendatur res spiritualis, qui gratis dari eam voluit: ut contractus sit iustus, atque ita ex natura rei premium acceptum restitutio obnoxium. *Covars. ad*